## GRADUS QUARTUS.

*Se omnium minimum aestimare.*

Certo scias, si alius Deus hæc fecisset, quæ tibi fecit, si tantis donis et illuminationibus prævenisset; jam in culmine perfectionis starent, et tu adhuc ad radicem jaces. Vere ergo omnium minimus es, qui omnium minimum Dei donis uteris.

Profecto, si Deus me in illa scelera permitteret ruere, ad quæ natura propensus sum, aut nisi Dæmonis aut carnis tentationes a me averteret, jam in infimum peccatorum barathrum ruerem, et omnes peccatores peccando superarem; nam ecce illa omnia peccata, quæ omnes et singuli homines fecerunt a condito orbe, ego, nisi me Deus custodiret, solus facere potuissem. An non ergo me omnium minimum vere aestimabo?

Sane nulli me præponere possem; forte enim ille ipse, quem ego minorem me aestimo, in conspectu Dei multis partibus sanctior est, ego enim externa aspicio, cor autem Deus intuetur.

Vere multis imperfectioribus abundo, quas tantum ego scio, et quot sunt, quas nescio? Et tamen his quam multi carent, et vix nomen sciunt, aut si forte quasdam habent, Deo tamen non ita displicent, atque mee, utpote qui ob tanta beneficia fidelius deberem et ferventius, quam alii, servire.

In quolibet ferme videbis alios virtutes, quas scis te non habere; merito ergo te minimum omnibus existimabis.

## PRAXIS.

Latissime patet hic actus. Quancumque actionem sive spiritualem, sive materialem, perficias, cogita, te ex omnibus, qui illum tecum, vel alio tempore, agunt, agere imperfectissimam.

Quotiescumque apud viros doctos, spirituales, etc., reperiris, cogita, tuam virtutem et doctrinam illorum dotibus minime comparari posse.

Cum alios in spiritu vel litteris instruis, et hic cogita, te illis minorem, vel quia alia habent, quæ multis partibus compensant vel superant ea, in quibus at te superantur,

quia illo parvo, quod habent, bene utuntur, tu male; vel demum considera te secundum id, quod habent a Deo.

Nunquam in ulla re te alteri spiritualiter, et absolute præferas, sed si aliter non potes, accurre ad occulta, quæ sæpe sunt in homine, et quia tecta sunt, non apparent, vel Deo ita disponente, vel ipso homine humilitatis gratia occultante. Singularitates non solum non quære, sed nec a Superioribus oblata accipe.

Cum nullo unquam de præcedentia, sub quolibet prætextu, contendas, cogitans, tibi ut minimo minima et infirma convenire.

Cum diversitas est sententiarum in agilibus, vel aliis, inter te et alium quempiam, memento, ut tamquam minimus semper cedas. Non velis Superiores alia ratione tecum agere, quam solent cum minimo coadjutore aut novitio.

#### GRADUS QUINTUS.

##### *Nolle honorari.*

Quid, obsecro, sentiret mendicabulum aliquod plenum sordibus et squalore, si illi loti misero prætereuntes caput aperirent, honoratiorem locum darent, etc., nonne aut rideri se, aut illos oculis captos esse, crederet? Ita plane, si tu honoraris; aut enim non vident turpitudinem tuam, alias longe aliter tecum acturi essent, aut si vident, serio te non honorare possunt.

Ece summa illa Majestas, infinita illa pulchritudo, infinito honore digna, vix tamen a millesimo homine honoratur, vix ejus recordatur centesimus. Et tu, monstrum horrendum, bellua turpissima, honorari ab aliis, in aliorum memoria velle esse audebis? Sicine digniorem te æstimas Deo?

Quomodo non totus expalles, cum honoraris? Vide enim, dum te homines honorant, tamquam *sanctulum*, tu interim in conspectu Dei tamquam cadaver putridum fetes, quomodo gaudere potes?

Contemplare, eheu! æternum illud Verbum, infinitam illam Sapientiam, ipsam Majestatem, velut stultum et mente captum, veste alba indui, et per ludibrium circa Principum domos deduci, ut illorum jocus et risus fieret. Donique aspice eundem humili scabello insidentem, omnium peripsema fieri, omnium sputa et sanies divino illo vultu

excipere. Sic mundi Conditor, et ipse orbis Redemptor, tamquam terra indignus et solis aspectu habitus est, et tu adhuc honorari, tu suspici adhuc velis?

#### PRAXIS.

Aliorum dicta acuta vel faceta non refer tamquam tua, sed gloriam auctori tribue. Noli habere gustum, cum alii in re aliqua tamquam exemplum te imitantur.

Cum actu ab aliis honoraris, non tibi, sed Deo, honorem talem exhiberi crede, ideoque dic cum Davide: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo, da gloriam.

#### GRADUS SEXTUS.

##### *Cupere ab aliis contemni.*

Talis velle debeo ab aliis haberi, qualis sum. Sum autem miser et miserabilis peccator, ignorans, turpis, et ineptus ad omnia, Deo ipsi rebellis. Hinc quid mirum, si nemo tecum agere vellet, si te præsentem omnes indignarentur? Monstrum vident.

Quis tibi ægre ferret, si sterquilinum transiens, nares cohibeas? Si hominem peste aut lepra infectum etiam a longe fugias? Si stultum aliquem quid dicentem aut agentem rideas? Si hominem paralyticum ad domestica officia non adhibeas? En revera sterquilinum es, quid miraris, si alii nares cohibeant, immo pedibus te conculcent? Immo et sic nimis pretiosus haberi, dum homines super sterquilinum hoc ambulare dignantur. Pestem, tabem, vitia contagiosa habes, quid mirum, si te alii fugiant? Stultus es, ad nihil ratione et fine sancto uteris quid mirum, si aliorum jocus fias? Paralyticus es, et vere ad nihil utilis, quid mirum, si ad nullum officium adhibearis?

Cum ab aliis contemneris, cogita illos tantum partem aliquam ineptiarum tuarum et imperfectionum videre; quid primum agerent, si totam illam vitiorum tuorum saniem viderent, parum plane adhuc agunt?

Ece vocantem me, et momentem me in seculo Deum, ah! quantum Deum turpiter contempsi? et prohi dolor! quoties adhuc summum illum Deum, ad ostium animæ mee stantem indigne abigo? Et hæc a me verme, non homine, quotidie patitur summa

illa Majestas, et ego homuncio, si ab homine contemnor, adhuc ægre fero? Miror, quod in me contemptu dignum videat? Puto me non commeritum fuisse?

Cupiam ergo contemni saltem, ut aliquo modo temperem indignos illos contemptus et injurias, quibus summum illum Dominum et Redemptorem meum tam indigne affeci. Cupiam omnibus postponi, ut compensem illam injuriam, qua Deo creaturas, peccatum summæ bonitatis, præposui.

Deum illo ipso tempore, dum tu contemneris, ab infinitis hominum millibus negligi, sperni et contemni, considera; si ergo Deus inenarrabili laude dignus hæc a subditis suis, ab illis, quibus cælum promittit et sanguinem suum dedit, patienter fert, immo illo ipso momento illos alit, et a multis periculis defendit, quid ergo, Deus bone, ægre feram, si turpe monstrum nonnihil ab homine contemnar?

Contemni, vilifieri, tanta dignitas est, ita ut, si contemneris, præ humilitate erubescere debeas, quod Deus ad tantum dignitatis fastidium evchere te dignatus sit; nam vide quid dignius, quid magis majestate plenum, quam ipsi Christo orbis Redemptori similem fieri? Similis magis fieri non potes, quam cum sis opprobrium et abjectio plebis.

#### PRAXIS.

Gaude, cum tua consilia, facta, dicta carpuntur vel contemuntur. Gaude, cum a superioribus, æqualibus, aut etiam inferioribus nullus tibi exhibetur amor aut favor, animaque tua apparet insipida. Noli studere, ut ignorantiam tuam in re aliqua obtegas ad dissimules, sed eam potius prode, ut inde contemnaris.

#### GRADUS SEPTIMUS.

##### *Nolle laudari.*

Aut me laudant ob mala opera, et abominatio est, aut ob bona. At si ex bono illo opere demere vellem, quod bonum non est, vix aliquid boni remaneret, tam opera mea bona plena sunt tepiditate negligentisque, amore proprio, superbia, vere tamquam pannus menstruata, in quo vix aliquid solidum elucet; et hæc laudem mereantur?

TOMUS II.

Timere potius debes de tali opere, quam gloriari.

Vere, dum laudes ab hominibus ob opera mea affecto, fur sum spiritualis et sacrilegus. Quid enim? Cujus auxilio, cujus ope, cujus viribus hoc perfecti? Nonne solius Dei gratia? Soti ergo illi laus, illi honor convenit; fur ergo sum et sacrilegus, dum laudem uni Deo debitam mihi furor; o scelus!

Et si ita feceris semel actum bonum, ergo ne laude dignus? Si quispiam mille milliones alteri deberet, et præ paupertate solvendo non esset, semel vero obolum solveret, an superbiret ille, quod domino suo tam belle satisfecisset? En quantum debes Domino Deo tuo? Ecce si a mundi creatione ad hanc horam vixisses, et omnes capilli capitis tui, omnia ossa tua, quidquid in te est, Deum ardentissimo amore dilexissent, et tu totus amor fieres, nondum tamen pro unica gratia guttula Deo satisfecisses, dum frigidum aliquem actum eleuisti et putas, te ab omnibus laudari debere, quasi nescio quid boni in Deum contulisses?

Quid laudari volo, quod, cum peccare potuissem, non peccarim, etc.? Nonne stultum esset, si quis in foro proclamaret, se rem heroicam fecisse, quod domesticos suos non occidisset? Ita est, teneris hoc facere, quid ergo magni momenti, si facias? Aut si bonum opus fecisti, decies et multo sæpius Deum offendisti?

Merito nihil facere debes hominum laudes. Fallunt et falluntur; seis et expertus es, sæpe te in illa re, ob quam te laudabant, omnium minime potuisse, aut egisse, aut etiam illam rem non intendisse; et quam inconstans laus?

Aut, qui te laudant, et suspiciunt, homines sunt vulgaris vite, aut sancte. Si vulgaris, impossibile est, ut tua opera illis tantopere placeant, quibus ipsa perfectio, nempe Deus, non placet. Si Christus cum omni sua sanctitate fatuus et demoniacus audit, tu apud illos sanctus eris? Si sancte, aut specie tua externa falluntur, aut, quia humiles sunt, etiam patibularios se meliores credunt.

Heu! quam Christo dissimilis sis! Cum laudaris, toto corpore exhorrescere deberes, et pro magna pena a Deo ob peccatum aliquod admissum reputare. Revera hæc via Christi non est laudari, sed via Christi est sperni, vilifieri, contemni. Quis ergo tibi animus erit, si laudaris, dum vides, te a

Christi tui via, quasi indignum illius consortio, extrudi. O quam gravis poena est amatori Christi, a Christo suo tam dissimilem fieri! Expallescere deberem, non erubescere, cum laudor.

En stultitiam inauditam, adest Christus, Regnum æternum pro bono opere dare vult; adest homo, et laudem promittit statim perituram, mox tu laudem momentaneam aspicias, et pro æterno illo præmio permutas. Si adeo gloriam affectas, cur non æternam potius, quam breviter duraturam?

En Deus, qui cælum et terram creavit, tanta opera, tantam machinam; qui omnia agit infinita perfectione, tamen vix ob hæc ab ullo homine vere laudatur, et tu, si exiguum aliquod opusculum facis plenum sordibus et tepiditate, laudari cupies?

#### PRAXIS.

Actiones tuas virtuosas, maxime si paulatim extraordinarie essent, et quidquid aliud existimationem tibi parere posset, studiose abscondas.

Time, cum laudaris, ne tibi ea a Deo loco præmii tuorum honorum operum submittantur.

Frequenter cogita, quam vanæ sint humanae laudes, non solum, quia sunt bonum extrinsecum in honorante existens, angustæ et ratione temporis, et ratione personarum, sed etiam homines illud laudant et æstimant, quod illis placet, quandoque magni faciunt, quod plerumque ineptissime. Fuge quidquid in ministeriis speciosum est.

Cogita, quanto magis laudem a Deo quaerere debeas, ut qui solus intentionem, a qua omnis bonitas actionum dependet, cognoscit, et cujus iudicium pluris faciendum est, quam iudicium omnium hominum et Angelorum. Unde dicendum cum Propheta: Sana me, Domine, et sanabor, quoniam laus mea tu es. Aut cum Philosopho quodam: Hæc ego non multis, sed tibi; sat enim magnum alter alteri theatrum sumus.

#### GRADUS OCTAVUS.

*Defectus proprios libenter detegere.*

En stultitiam et detestandam superbiam! Coram Deo, coram divinis oculis peccare non

erubescere, coram hominibus fateri erubescere. Si Deus videt, non curo; si homines audiant, confundor. Nonne hoc est pluris hominem, quam Deum facere?

En si defectum in corpore habes, curris et patefacis omnia, ut saneris; si vultus in anima habes, abscondis. Nonne hoc est velle perire?

Eo et libentius defectus meos patefaciam, ut alii ex vitis meis et tot imperfectionibus eo magis Deum laudent, quod me sceleratam tandem patiatur.

#### PRAXIS.

In confessione peccata tua sincere, prout sunt, sine palliatione explica.

Superiori tuo conscientiam totam detege, etiam sine sigillo confessionis.

Gaude defectus tuos publice promulgari, et penitentiam tibi propter illos injungi.

Eos, qui defectus tuos aliis detegunt, pro benefactoribus agnosce, velut illos, qui de macula in vultu monent, ama propterea illos, et gratias age.

#### GRADUS NONUS.

*Deo se subicere.*

Perpendam ineffabile Dei beneficium, qui cum videt me, mihi ipsi dominum et rectorem esse non posse, sed velut infantem cultro in perniciem meam uti; ipse meus Dominus et rector esse vult, et ad suam voluntatem me totum dirigere. Quam gaudens me jam illi subiciam, et me totum velut infans nutrici tradam?

Quid est Deus? Potentia, Majestas, Sapientia, Justitia, Bonitas ipsa. Quid sum ego? Impotentia, vilitas, ignorantia, peccatum, malitia ipsa. Si jam dignum est, ut homo impotens homini potens, vilis magnifico, etc. se subiciat, quomodo ergo potentia infinite terre gleba me subicere debebo? In minimum terre foramen me abdere deberem.

Cogitabo, Deum, quidquid mecum fecerit, errare non posse, omnia providere, omnia ad majorem suam gloriam dirigere, et, quia infinite bonus, omnia ad nostram utilitatem derivare; faciat ergo mecum, quidquid velit, exaltet et deprimat me, sanet et affligat me, faciat ex hoc luto divinus figulus, quidquid velit.

En omnes reliquæ creaturæ subiciunt se Deo ad nutum ejus, et tamen non noverunt, quam magnus ille sit, cui se subiciunt; ego novi, ego experior, et solus dico: *Non serviam. Væ!*

Quantus, quantus sum, Dei sum, meus non sum, omnia in me illius sunt, ille fecit me, et non ego me; immo cum perdiderim me, ille redemit me; de me ergo disponere nil possum, quia meus non sum, ergo Patris sum; servus sum, ergo Domini sum; redemptus sum, ergo Redemptoris sum; creatura sum, ergo Creatoris sum.

Erubescere ex animo, quod ipse Deus se tibi subiciat, et vel ad unicum nutum tuum se tibi infundat, ad te, quoties vis, veniat. Et jam tu?

#### PRAXIS.

In omnibus occasionibus studiose voluntatem Dei bonam, benevolentem, et perfectam inquire.

Eidem suam voluntatem magna cum æquanimitate conformare.

Gaudere, quod summa ejus voluntas in te semper adimpleatur.

Optare et procurare, ut alii etiam se eidem perfectissime conformet.

Dolere, quod tam multi peccatores tantæ Majestati se subicere, eamque, ut par esset, venerari nolint.

#### GRADUS DECIMUS.

*Subicere se omnibus.*

Ecce Deus non solum Matri suæ et S. Josepho obediens fuit, et se subiecit, sed ipsis peccatoribus, ipsis carnificibus, immo ipsi Dæmoni, dum ab ipso in montem excelsum et pinnaulum templi ductus est. Et tu adhuc putas inconveniens esse, te hominonem hominibus subicere. Item Deus tanquam subditus tributum dat, tanquam impotens a facie Herodis fugit.

Contemplare in omnibus hominibus Deum existere, illos totos occupare, quanta ergo superbia sit, non se subicere illis, quibus ipse Deus se subicit, et in quibus habitat.

Perpende, omnes homines ineffabiliter a Deo diligunt, præsertim Religiosos esse magnos in conspectu Dei, esse alicuios, esse consiliarios, filios Dei, et ego fetidissimus tantis me non subiciam? Qui olim fulgebant, etc.

Perpende attente, omnes Fratres tuos esse magnos benefactores, et Deum propter illorum preces et merita inhibere justitiæ gladium, quo te alias juste percuteret; illos esse, propter quorum preces et merita multa tibi dona dat, a multis periculis te liberat. Quis itaque animus tibi esse debet, eum talem Davidem aspicias?

Certo scias, te justo Dei judicio infernum meritum esse sceleribus tuis, ubi inter infernales illos socios, Dæmones, et damnatos æternum arsis. Jam vide, ponit, te Deus (qui inter Dæmones æternum ponendus esses) inter nobilissimos amicos suos, inter electos suos. Nonne jam omnium pedibus te subicias, nonne te velut lurconem aliquem et patibulo liberatum inter hos alicuios reputabis?

#### PRAXIS.

Numquam alteri tuum iudicium præferre præsumes, sed alienum sequere, nisi manifeste sit erroneum.

Etiam a verbalibus contradictionibus singulari studio abstinere.

Voluntatem quoque in rebus licitis cum alicuius voluntate conformare.

Honorifice semper de aliis tanquam superioribus loquere.

Exterioribus etiam signis et actionibus tuam subjectionem demonstrare.

#### GRADUS UNDECIMUS.

*Humilia officia appetere.*

Hoc certo scito, nullum in toto terrarum orbe officium, tam vile esse, quod non pro te sit nimis splendidum; cum enim ex te ad omnia ineptus sis, et indignus, ut quisquam tui recordetur, obstupescere debes, cum vel ad minimum officium adhiberis, tanquam ad rem pro te nimis magnam.

Contemplare summam illam Majestatem, coram qua cælum et terra tremunt, ante piscatorum pedes genua flectere, sordes abluere, extergere, oserari etc. et tu erubescere adhuc eo te demittere, quo se Deitas ipsa demittit?

Perpende, revera nihil vile esse, quod ipse Deus facit, aut quod quis propter Deum facit, quod jam tam vile officium, quod non suo exemplo Christus prius sanctificavit! Immo

de facto, quidquid tu facis, cooperatur Deus tecum. Si ergo Deus non dedignatur ad quantumvis vile officium tecum cooperari, tu operari erubescere?

Considera commoda humilium officiorum; nam Deo magis placent, Christo assimilant, proximum edificant, domesticos sublevant, te ipsum humiliant, ab invidia liberant, meritis augeri faciunt, et quietem animi conciliant.

## PRAXIS.

Opta tibi a Superioribus talia imponi, ut Christo similior fias.

Offer te ad illa, rogaque, ut injungantur. Ultra, si occasio detur, ea elige.

Cum magna alacritate eadem perfice.

## GRADUS DŪODECIMUS.

*Se omnino inutilem reputare.*

Cogita, te servum esse, qui semper ægrotet, semper lecto decumbat, et ex solius domini sui sumptibus sustentetur, poteritne talis servus utilis dici? Ecce servus Dei es, sed qualis? Semper ægrotat anima tua, semper in lecto imperfectionum decumbis, semper pharmaci gratiæ divinæ sustentari debes. Nonne ergo omnino inutilis servus Domino tuo?

Perpente, omnes homines quomodo carere te possint, ut taceam de Deo. Ecce Societas sine te æque floreret, immo melius. Totus orbis sine te æque staret, quilibet sine te viveret. Ad quid ergo necessarius es? Ad quid utilis? Officia quæ perficis, alius millies melius perficeret.

## PRAXIS.

Nullum officium magis arduum aut honorificum desiderare vel ambi.

Tuam ineptitudinem ultra Superioribus aliusque manifesta.

Gaude, si alii tibi ad honorifica officia præferantur.

Si quid boni per te operari dignabitur Deus, cum infirma mundi elegisse, iterum profiteri.

## M E D I A.

*Exemplum Christi*, sæpius et bene ponderatum; quod medium adeo æstimavit efficax S. Aug. ut dixerit: Si hoc superbum non curet nescire se, quid eam curare queat? S. Aug. serm. 1 in *Domin.* 2. *Quadr.*

*Humiliatio*; de qua præclare S. Bernardus sic loquitur: Humiliatio est via ad humilitatem, sicut patientia ad pacem, sicut lectio ad scientiam. Si virtutem appetis humilitatis, viam non refugas humiliationis; nam si non poteris humiliari, non poteris ad humilitatem provehi. S. BERN. epist. LXXXII. Hujus autem efficaciæ tres afferuntur cause ab Ascetis. 1. Quia, ut S. Augustinus recte advertit, cum ad fratris pedes inclinatur corpus, etiam in corde ipso vel excitatur, vel, si jam inerat, confirmatur ipsius humilitatis affectus. S. AUG. tr. LVIII in *Joannem*. 2. Quia, cum objectum presens magis moveat sensum, actus exterior magis movet voluntatem, quam sola virtutis animo conceptæ desideria. 3. Quia accedente actu exteriori, etiam actus interior fit intensior fortiorque. ROMANO. p. II, tr. III, c. XLII, p. 3. Hinc S. Ignatius: Magnopere, inquit, confert, devote, quoad fieri poterit, ea munera obire, in quibus magis exerceret humilitas. *Const.* c. 1, §. 13.

*Cognitio sui*; hoc medium suasit senex ille, qui rogatus, quomodo humilitatis perfectio obtineri possit? respondit: Si sua tantummodo, et non alterius mala consideret. *Vita PP.* l. III, n. 17. Hinc et S. Basilus: Tria sunt, inquit, quæ radicata nutriunt humilitatem, scilicet assiduitas subjectionis, consideratio propriæ fragilitatis, et ponderatio rei melioris. S. BASIL. in *Hexam.*

*Examen particulare ordinate et accurate per gradus facere*; ita ut 1. Caveamus, ne quid ad laudem nostram pertinet loquamur. 2. Ne faciles laudatoribus aures præbeamus. 3. Ne quid unquam ad humanum oculum faciamus. 4. Ne errata nostra executionum velis oblegamus. 5. Ne cogitationes vanæ et superbiæ admittantur. 6. Ut omnes nobis superiores arbitremur, et potiores partes aliis deferamus. 7. Ut avidis manibus quasvis humilitatis occasiones amplectamur. 8. Ut numerus actuum tam interiorum, quam exteriorum augeatur, sique verus

habitus in supradictis gradibus obtineatur. ROMANO. p. II, tr. III, c. XXVIII.

*Oratio et meditatio crebra*; nam, ut bene B. Angela de Fulgino dixit, humilitas, quam nos habere et discere voluit Deus homo, est lumen quoddam mirificum et clarum, quo intellectus animæ aperitur ad cognoscendam suam vilitatem et nihilitatem, et Dei bonitatis immensitatem; ergo hoc lumen petidebet a Patre luminum. *Vit.* c. XVIII, n. 217.

*Charitatis divinæ studium*; nam, ut S. Marcellinus recte discurrit: Anima, quæ vere Deum et Christum colit, etiamsi infinita justitiæ opera ediderit, ita se habet, ac si nihil egisset, propter inextinguibile desiderium, quod habet erga Dominum. S. MACAR. hom. x. Et clarius S. Theresia: Quando est Spiritus Dei, inquit, opus non est, ut quis investigationem sui ipsius, siquidem Dominus diverso modo dat eam ab illo, quo nos eam possemus acquirere consideratiunculis nostris, quæ nihil sunt, si conferantur cum humilitate et luce, quam docet Dominus, quæ generat confusionem quamdam, a qua anima quodammodo deficit et annihilatur. *Vit.* c. v.

*Consideratio multitudinis beneficiorum a Deo acceptorum*; nam, ut S. Franciscus Salesius dixit, nulla res non potest tantum humiliare ante Misericordiam Dei, quantum multitudine beneficiorum ejus. *Introduct.* p. III, c. v.

*Ponderatio præmii humilibus promissi*; sic enim ipse Christus proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta, (HEBR. XII, 2) quod ipsum S. Chrysostomus sequenti discursu confirmat: Dic, oro, si quis te ad regnum terre et imperium vocaret, atque, ante ingressum ejus civitatis, in qua coronandus esses, in stabulum divertere esset necesse, ubi luti plurimum ac fimi, viatorumque tumultus ac latronum perturbatio, summa pressura et angustia, nun illa tristitia in cogitationem lætam non converteres? An non illa omnia, quasi nihil essent, gaudii et spe regni, contemneres? Perquam igitur ineptum et indignum est, terrenis mortalibusque rebus potiturum, nihil his, quæ interim inciderint contrahi; æterni autem regni spe elatum atque erectum, et ad eos accersitum, per singula, quæ acciderint in diversorio tristitia, decidere atque perturbari. S. CHRYS. t. V, l. III de *Prov.*

*Considerare vilitatem et fragilitatem suam*;

uti S. Bernardus suasit, dicens: Tria sunt, quæ radicata nutriunt humilitatem, assiduitas subjectionis, consideratio propriæ fragilitatis, et comparatio melioris. Si primum Lucifer habuisset, non de celo ruisset; si Adam secundum habuisset, non de Paradiso ejectus esset; si Antichristus tertium haberet, non se Deo præferret. S. BERN. tom. III, s. de *Conv. Pecc.* art. 3, c. III. Clarius vero hanc vilitatem explicans S. Laurentius Justinianus: Recogita, ait, o homo, ut humiliter, originem tuam; intellige, unde venis, et erubescere; adverte ex quo conciperis, et humiliare. Nam in putredine conciperis, in sordibus generaris, in latebris confoveris, et in doloribus parturiris. Formatus es nempe, o homo, de pulvere, de luto, de cinere, quodque vilis est, de spurcissimo et fetidissimo sanguine, in pruritu carnis, in fervore libidinis, in fœtore luxuriæ, et quod deterius est, in labe peccati, in obligatione delicti. S. LAUR. JUST. c. v, *Lign. Vit.* Cur autem tam vile homini corpus Deus assignarit, rationem tuam; inventuram, dicens: Cum Deus omnia possit, ut quid non fecit nos aequales Angelis in gloria, nisi ut ipsa depressio nostra humiliet nos, ne elevemur sicut seducti, et seductores Angeli, et corruamus, et pereamus? Inde est, quod cum Deus in baptismo tollat penitus peccati reatum originalis, ponam tamen corruptionis non tollit in hac vita, ut semper maneat nobis memoriale humiliationis, quo cauti simus, ne superbiamus, sicut primi parentes nostri, et ex quorum superbia, et transgressione, omnes corruimus in culpam. S. BOAV. lib. II, de *Perf. Rel.* c. XXXIII.

*Considerare ipsius etiam animæ vilem statum*, quem S. Bonaventura sequentibus verbis indicavit: Propter tria homo se ex parte animæ pulverem debet censere. Primo propter vilitatem; sicut enim cinis est vilis, quantumcumque fuerit de pretiosa materia, sic anima valde vilis est ex culpa, quamvis sit valde nobilis ex natura. Secundo propter resistendi difficultatem, quia sicut cinis statim dispergitur, et non potest resistere medico flatui; sic homo non potest resistere modicæ tentationi, immo frequenter cadit ad sibi hunc modicæ verbi. Tertio propter surgendi impossibilitatem, nam sicut cinis non potest redire ad statum suæ materie; sic homo peccator non potest redire ad statum gratiæ, nisi sola Dei virtute. Et paulo

ante, in cap. 4. Nonne se per humilitatem despiciat homo, si solenter conspiciat in se negligentiam proficiendi, difficultatem standi, facilitatem cadendi, laborem resurgendi et debilitatem vitia vincendi? Idem, *de Diat.* tit. VII, c. 1. Unde merito S. Bernardus dixit: Ad se humiliandum nihil vivacius invenire potest anima, quam si seipsam in veritate inveniat, tantum non dissimulet, nec sit in spiritu ejus dolus. S. BERN. *ap. Mansi*, disc. XXI, n. 4.

*Considerare creaturas*, uti iterum S. Bonaventura suavit, dicens: Debet considerare diligenter creaturas corporales, et ex illis humilitatem haurire; si enim consideret terram, videt supplicium peccatorum; si consideret quadrupedia, videt ea fortiora; si volatilia, videt ea leviora et agilia; si terrena nascentia, videt meliora, sicut fructus sunt, et pulchriora, sicut flores; si consideret proprium subjectum, videt quod in principio est semen immundum, in medio saccus stercoreum, et in fine cibus vermium; ut dicit Bernardus, *Meditationum* cap. 3. Vide unde veneris, et erubescere; ubi es, et ingemiscere; quo vadis, et contremisce. S. BONAVENT. l. c. Quod ipsum etiam confirmans S. Laurentius Justinianus: Considerare non negligas, inquit, quod singula quaeque nascentia propria quaedam habent munimenta, quibus naturam suam ab incommodis defendunt. Cortex ambit arborem; penna regit volucrum; piscem squamma operit; lana ovem induit; pellis jumenta et feras vestit; concha testudinem excipit; solus homo inermis nascitur et nudus, ut eo ad humilitatem fiat promior, quo ceteris rebus in ipso suo natiuitatis primordio conspicitur abjectior. S. LAUR. *Just. de Lig. Vit.* c. IV.

*Considerare Deum, a quo omnia habentur*; nam ut S. Bonaventura recte iterum dixit: Duo sunt, quo admonent nos, ut humiles simus, videlicet quod sumus, et quod non sumus; quod sumus, non habemus a nobis, nec ex meritis nostris; et ideo non oportet nos inde extolli, quia alienae potestatis est, et bonitatis, quidquid boni sumus et habemus. S. BONAVENT. l. c.

*Considerare alienas virtutes*, uti S. Thomas Villanova suavit, dicens: Si te sapientia elevat, confer te cum Doctoribus; si patientia, confer te cum Martyribus; si castitas, cum Virginibus, qui tibi magnus videbaris, illis compositus exiguis apparebis. S. THOM. *VILL. con. de S. Martino*. Cui consonat illud

a S. Laurentio Justiniano traditum monitum, dum inquit: Respectus meliorum, acquisitio est humilitatis. Quo medio Abbas Isidorus usus est, cogitationibus, quod magnus esset, suggerentibus dicere solitus: Numquid talis, qualis Abbas Antonius, vel alii Patres, qui Deo placeverunt?

*Considerare defectus suos*, quemadmodum B. Petrus Damianus Abbatem Desiderium ad Cardinalitiam dignitatem evectum monuit, dicens: Agere noli, frater, quod plerique faciunt, tantummodo, si quid est in te virtutis, attendere, et vitia quasi post tergum posita negligas judicare. Imitare naturalis in pavone diversitatis exemplum, qui nimirum pullinos, et velut ignobiles pedes praer oculis semper habet, insignem vero caudae pulchritudinem post se spectabilem praebet, videt in pedibus rusticum aliquid, quod despiciat, ignorat in cauda, quod eum mirabilem reddat. In promptu est, unde se debeat in humilitate deprimeri; post tergum gerit, unde valeat quasi praeter ceteris avibus superbie. Quod exemplum humilitatem amantibus applicans subjungit: Te quoque quemadmodum, quod in te virtutis est, lateat; si quid vero vitiosum et correctionis est dignum, ab aspectu tui iudicio non recedat. S. PETRUS DAM. l. II, epist. XI.

*Non comparare se cum imperfectis*; quod medium S. Bernardus suggestit dicens: Noli te, homo, comparare majoribus, noli minoribus, noli aliquibus, noli uni. Quid seis enim, o homo, si unus ille, quem forte omnium vilissimum atque miserimum reputas, cujus vitam sceleratissimam ac singulariter foedissimam horres, et propterea illum putas spernendum, non modo praeter te, qui forte jam sobrie, et iuste, et pie vivere te confidis, sed etiam praeter ceteris omnibus sceleratis, tanquam omnium sceleratissimum; quid seis, inquam, si melior et te, et illis, mutatione dextera Excelsi, in se quidem futurus sis, in Deo vero jam sit? S. BERN. *serm. xxxvii, in Cant.*

*Quaerere, qui deprehendat*; sicut Abbas Moyses cupiam interroganti, qua via brevi ad perfectionis culmen evaderet? seiscitanti suavit, nimirum ut senem aliquem severum austerumque quaereret, atque in ejus se traderet disciplinam, a quo quotidie duriter tractaretur, et sub quo reprehensiones et increpationes continuas hiberet, ut mel et lac. Cujus sententiae subscripserat ille alter, qui

inter injurias et contemptus exultabat, dicens: Hi sunt, qui nobis proficiendi materiae suppeditant; illi enim, qui nos laudant, nobis non parum impediunt et damni adferunt. PENNEQ. *dissert. 1, § 4.*

## ASCETICA.

Quatuor sunt praecipue, quae de humilitate bene discere debet Asceta, aliosque etiam docere. 1. Ut naturam illius bene cognoscat. 2. Proprietates. 3. Effectus et utilitates, quas parit. 4. Ut sciat dubiis quibusdam occurrere, quae circa fundamenta et praxim humilitatis occurrere, et nonnumquam ab inexcitatis hac in arte discipulis moveri solent. Quae proinde omnia nunc breviter in hoc paragrapho explicanda sunt.

*Primum* ergo quod attinet, semper ob oculos habeat S. Thomae definitionem, qua dixit, humilitatem esse *laudabilem sui ad imae dejectionem*; haec enim definitio, ut mox infra dicitur, praeter reliquis accommodata est ad naturam humilitatis explicandam; ex qua colligitur, si proprie officium illius explicare velimus, duplex id esse, scilicet, ut quis non se extollat, aut extolli cupiat ultra meritum; et ut se deprimat et deprimi cupiat infra meritum. S. THOM. II, II, qu. 151. Ad haec enim duo officia omnes gradus, quos alii operose excogitarunt, revocari possunt. Et ad priorem quidem pertinet, ut nihil sibi aut meritis suis adscribat, atque adeo neque laudari, neque honorari, aut preferri aliis (saltem majoribus vel equalibus) affectet, sed potius se indignum Dei donis et ad omnia inutilem reputet. At posteriorem spectat, ut omnibus in minoribus se postponat, atque adeo vilissimo modo (id est, cogitatione, verbo, et opere) tractet seipsum, et ab aliis etiam tractari optet, *quaerat, gaudeat*, in quo triplici gradu summa humilitatis perfectio consistit. Viliter autem seu contemptibiliter *cogitatione* tractatur, si vel ipse, vel alii vilem de ipso aestimationem habeant, ac temeraria judicia falsasque suspiciones de ipso concipiant. *Verbo* contemptibiliter tractatur, si vituperetur, reprehendatur, convitiis aut contumeliis appetatur, vitiaque ipsius occulta manifestentur. *Opere* denique contemptibiliter tractatur, si in vilissimis officiis et functionibus occupetur, inferiori loco in congressu collocetur,

vilissimisque cibis aut vestibus pascatur aut vestiatur.

*Secundum* caput, nempe proprietates quod attinet, sequentes communiter assignantur: Prima est, ut sit *voluntaria* seu *spontanea*; nam, ut recte S. Bernardus advertit, *sola gratiam, quam praefert, meretur leta et absoluta humilitas*. Quae enim coacta et extorta fuerit propter tristitiam, gratiam non habet. Et alibi: « Alii cum rancore humiliantur, alii patienter, alii et libenter; primi rei sunt, sequentes innoxii, ultimi iusti. » S. BERN. s. xxxiv in *Cant.*